—  1  —

以此件为准

江海府办〔2019〕5号

关于印发江门市江海区都市农业生态公园项目

实施方案的通知

各街道办事处、区直各部门：

《江门市江海区都市农业生态公园项目实施方案》业经区

委、区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

执行中遇到的问题，请径向农业农村和水利局反映。

江门市江海区人民政府办公室

2019年 11月 12日

 —  2  —

江门市江海区都市农业生态公园项目实施方案

为大力实施乡村振兴战略，提升市区品质，探索农村农地

承包经营权集约化运作的新型农业产业模式，将农民分散的农

地经营权进行集中流转、集中经营，通过加强基础设施建设提

高地力，拟创新性建设“江海区都市农业生态公园项目”（以下

简称“项目”），选址在礼乐街道办，核心启动区的面积是 3500

亩，通过项目促进农业产业发展和提高农民收入，提供生态服

务主动融入大湾区的建设。项目的社会效益优先、兼顾经济效

益，是一项重大的民生工程和公益性工程。为增加项目的科学

性、规范性和可操作性，结合实际，制定项目实施方案如下：

一、项目简介

（一）项目名称：江门市江海区都市农业生态公园项目。

（二）产业性质：属于新型农业产业园区，通过提高地力

将生产、生活、生态等功能融合。

（三）公园特色：彰显三大特色，一是农业产业互动体验

化；二是农田基础设施建设与生态公园建设有机融合；三是重

新诠释了农业生产的都市生态价值。

（四）项目定位：打造湾区腹地的万亩都市农业生态公

园，作为高新江海版“三区并进”中生态农业发展的重要载体，

在全省树立创新型都市生态农业公园的名片。

（五）建设地点：北至会港大道，东至礼乐河，南至江海

 —  3  —

区界，西至礼深二路（南冲公路）。（详见附件 1）

（六）建设内容：莲藕种植区、水稻油菜花种植区、蔬果

种植区、休闲渔业区等，赋予田园互动、观赏采摘、农耕体验

等功能，同时在规划范围加强农田基础设施建设和乡村绿廊建

设。

（七）建设规模：规划总规模 13641 亩，本次建设的任务

是核心区 3500 亩。（区域内总面积 13641 亩，基本农田 9478

亩，一般农田 4163亩）

（八）项目效益

1.具有良好的社会效益，有利于实施乡村振兴战略，作为

江门市民的生态后花园，为市民提供一个体验田园生活的场

所，年接待人次可达 350 万人次，是一项重要的民生工程及公

益性工程。

2.具有良好的生态效益，农田基础设施的公园化升级，有

效提升市区的公园化率，有利于生态振兴。

3.具有良好的经济效益，建设好都市农业生态发展区，助

力城市品质提升区和产城人融合发展示范区的发展，有效提升

其他两个片区价值，是高新江海版“三区并进”发展格局的需

要，有巨大的潜在价值。

二、项目建设及运作

（一）组建区级农业有限公司

1.公司名称：江海区农业生态发展有限公司（暂定名，以

 —  4  —

下简称“农业公司”）。

2.经营范围：农地经营权流转、品种布局种植、生态环境

保护、现代农业示范等（以工商部门核准为准）。

3.注册地址：江海区富民路 15号。

4.办公地址：与国有资产监督管理局商议解决。

5.出资人：由国有资产监督管理局出资，注册资金为人民

币 1000万元。

（二）组建目的

为大力实施乡村振兴战略，探索农地经营权集约化运作的

新型农业产业模式，将农民分散的农地经营权进行流转、集中

经营；同时承担区委区政府的任务，创新性建设都市农业生态

公园，作为江门市民的生态后花园，为市民提供一个体验田园

生活的场所，从而提高市民的获得感和幸福感。

（三）农业公司架构（建立现代企业管理机构）

1.董事会：由 3 人组成，董事长 1 名（担任总经理及法定

代表人），董事 2名（其中职工代表 1名）。

2.监事会：由 5人组成（其中职工代表 2名）。

（四）思路及目标

1.土地流转

本次建设的任务是核心区 3500 亩，暂定农地经营权流转期

限至 2029 年底。核心区农地经营权流转费用第一年基数不超

2000 元/亩·年，每年按 5%增幅递增一次，将农地经营权集中后

 —  5  —

归农业公司进行运作管理。

农地经营权流转要遵循合法原则。自然资源局、礼乐街道

办事处和用地单位要按照《基本农田保护条例》和《国务院关

于保护基本农田的“五个不准”》的规定，严格控制土地用途，

为农业生态公园后期发展预留空间。

2.基础设施建设

为项目的可持续发展，由政府投资建设乡村绿廊（碧道建

设）、农田基础设施，同时为提升地力及生态环境，由政府负

责管理及维护。

“一廊四区”建设包括：“一廊”即乡村绿廊的建设（碧道建

设）；“四区”即“莲藕种植区、水稻油菜花种植区、蔬果种植

区、休闲渔业区”。

农田基础设施建设包括：（1）机耕路、行道树种植、采摘

栈道、农耕驿站、公共厕所、水埠头、廊架、杉树林荫休息

区。（2）核心区内的一般农田（闲置滩涂地、一洼桥附近、休

闲渔业区）建造特色餐饮区、农业科普区（展销）、高科技大

棚和互动区。互动区建设“户外厨房”、“农产品天然超市”、赏

荷采莲、蔬果采摘、农耕体验和休闲垂钓等项目，让科普性、

趣味性、教育性融合。

3.目标

2019年 12月底，启动 3500亩核心区建设动工；

2020年 6月底，完成 3500亩核心区第一期建设。

 —  6  —

三、资金投入

（一）一次性基础设施投入：由住房和城乡建设局负责统

筹，工业园公司负责项目代建。

（二）一次性投入土地流转综合补偿费：由礼乐街道办事

处负责制订方案，摸清情况后按程序报批或者办理。把握两个

原则：第一是工作经费不超 1000 元/亩补助，第二是交地时间

为 2020 年 1 月 24 日（农历除夕），个别农地流转期未满，因

建设需要，提前在 2020 年 1 月 24 日（农历除夕）交地，地上

附着物据实补偿，另奖励不超 1000 元/亩。（备注：“在规划范

围内，凡是在 2019年 12月 31日前交地的，视为提前交地并符

合另奖励不超 1000元/亩的条款”。）

（三）每年运作及维护需要投入：200万元

1.每年农业公司运作投入 100 万元（8 人×12.5 万元/人，含

办公经费），按照实际结算。

2.农业生态公园建成后由工业园物业公司提供物业管理服

务，服务费用按照服务标准结合市场水平来确定，每年约需

100万元，按照实际结算。

为做好项目推进，首期启动资金 1500 万元，用于 2019 年

农地流转费、农地流转综合补偿费、公司运作费等。

四、效益分析

按照实际情况，领导小组办公室聘请具备资质的机构进行

效益分析，根据分析结果，项目的全部投资收益率为 6.21%，

 —  7  —

高于农业基准收益率 6%；净现值参数为 55.11 万元，大于对比

值 0；投资回报期为 7.57 年。该项目在计算政府部分补贴的基

础上，项目经济效益基本达标，在计算期 10 年内可达到收支平

衡。

项目的社会效益优先、兼顾经济效益，是一项重大的民生

工程和公益性工程。坚持以人民为中心，主动融入大湾区经济

圈，提升江门市区品质，提升地力促进农业产业化，促进高新

江海版“三区并进”，并不是单纯追求经济效益，项目的建成将

发挥巨大的社会效益和生态效益。

五、成立项目建设领导小组

组 长：劳茂昌（高新区管委会常务副主任、江海区区

长）

副组长：朱辉荣（高新区党工委副书记、江海区委副书

记，政法委书记、礼乐街道党工委书

记）

陈 诚（高新区党工委委员、江海区委常委、常

务副区长）

李国和（高新区党工委委员、江海区委常委）

王作青（江海区副区长）

曾国华（江海区副区长）

组 员：朱简行（区政府办公室副主任）

邓永信（组织部常务副部长）

 —  8  —

罗广鹏（宣传部副部长、文化广电旅游体育局局

长）

梁毅渝（发展和改革局局长）

赵福超（司法局局长）

赵英梅（财政局局长）

吴杰雄（自然资源局局长）

吴健强（住房和城乡建设局局长）

梁永光（农业农村和水利局局长）

刘宗进（国有资产监督管理局局长）

邓群标（礼乐街道办事处主任）

领导小组办公室设在农业农村和水利局，办公室主任由梁

永光同志兼任，办公室工作人员由领导小组办公室在各成员单

位抽调。办公室下设 3 个工作专责组，其中基建组由住房和城

乡建设局负责；生产及招商组由农业农村和水利局负责；代建

运作及物管组由工业园公司负责。该小组不纳入区级议事协调

机构管理，工作任务完成后自行撤销。

各相关部门根据职责，在本工作方案通过后 7 天内提供任

务进度表，以便办公室统筹工作进度，保证项目的实施。在农

业公司成立前，其职能暂由领导小组办公室代理。

六、工作职责

（一）组织部：负责农业公司管理班子 3 人的招聘工作，

并指导农业公司人才队伍组建。

 —  9  —

（二）宣传部：负责项目“农文旅”形象打造及宣传推广。

（三）发展和改革局：负责统筹推进项目立项和审批。

（四）司法局：负责提供法律服务。

（五）财政局：负责资金筹措，保障项目的运转。

（六）自然资源局：负责项目土地的规划调整，严格控制

土地用途，为产业园提供发展空间。

（七）住房和城乡建设局：负责项目基础设施建设。

（八）农业农村和水利局：在农业公司成立之前，由领导

小组办公室（农业农村和水利局）统筹推进项目建设前期工

作，负责项目建设的概念性总体规划；监督和指导农业公司总

体运作。

（九）国有资产监督管理局：负责筹建农业公司，对国有

资本进行监督管理。

（十）礼乐街道办事处：负责对项目所需土地进行流转，

将集中后的农地经营权移交农业公司使用；对 3500 亩核心区以

外的农地，主动联系区自然资源局，严格控制农地用途；充分

利用“三资”平台，明确农地用途，为发展预留空间。

（十一）工业园公司：负责项目基础设施的代建，项目的

物业管理服务，承担第三产业招商和运作管理。

（十二）农业公司：承担项目主体职责，负责对集中后的

农地经营权进行集约化运作，以及第一产业招商和管理，根据

需要逐步扩大开发。

 —  10  —

附 件 ： 江 海 区 都 市 农 业 生 态 公 园 位 置 图

 —  11  —

附件

江海区都市农业生态公园位置图

 —  12  —

公开方式：依申请公开

江门市江海人民政府办公室                             2019年 11月 12日印发